
Warenwetregeling geleiproducten in minicups

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 28 april
2004, nr. VGB/VL 2477505, houdende
de Warenwetregeling geleiproducten in
minicups

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met de
Ministers van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, en van Economische
Zaken;
Gelet op:
– beschikking 2004/374/EG van de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 13 april 2004 tot opschor-
ting van het in de handel brengen en de
invoer van geleiproducten in minicups
die de levensmiddelenadditieven E 400,
E 401, E 402, E 403, E 404, E 405,
E 406, E 407, E 407a, E 410, E 413,
E 414, E 415, E 417 en/of E 418 bevat-
ten (PbEU L 118);
– artikel 13, onder a, en artikel 15, eerste
lid, van de Warenwet; en
– artikel 4, onder c, van het Warenwet-
besluit Invoer levensmiddelen uit derde
landen.

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

beschikking 2004/374/EG: beschik-
king 2004/374/EG van de Commissie
van de Europese Gemeenschappen van
13 april 2004 tot opschorting van het in
de handel brengen en de invoer van
geleiproducten in minicups die de
levensmiddelenadditieven E 400, E 401,
E 402, E 403, E 404, E 405, E 406,
E 407, E 407a, E 410, E 413, E 414,
E 415, E 417 en/of E 418 bevatten
(PbEU L 118);

a. 

geleiproducten in minicups: geleipro-
ducten met een vaste consistentie in
halfstijve minicups of minicapsules, die
bedoeld zijn om in één hap te worden
gegeten door in de minicup of capsule te
knijpen waardoor het product in de mond
komt, en die additieven op basis van
zeewier of bepaalde gomsoorten bevat-
ten.

Artikel 2
Het is verboden geleiproducten in mini-
cups als bedoeld in de artikelen 1, 2 of 3
van beschikking 2004/374/EG binnen
Nederlands grondgebied te brengen, te
bereiden of te verhandelen.

Artikel 3
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Warenwetregeling geleiproducten in
minicups.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Op 23 april 2004 is gepubliceerd
beschikking 2004/374/EG van de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen van 13 april 2004 tot opschorting
van het in de handel brengen en de
invoer van geleiproducten in minicups
die de levensmiddelenadditieven E 400,

b. E 401, E 402, E 403, E 404, E 405,
E 406, E 407, E 407a, E 410, E 413,
E 414, E 415, E 417 en/of E 418 bevat-
ten (PbEU L 118), verder te noemen:
beschikking 2004/374/EG.
   Beschikking 2004/374/EG dient te
worden geïmplementeerd krachtens de
Warenwet. Deze regeling strekt daartoe.
   Beschikking 2004/374/EG is vastge-
steld aangezien op grond van door de
lidstaten van de Europese Unie verstrek-
te gegevens kan worden geconcludeerd
dat geleiproducten in minicups met addi-
tieven die zijn bereid uit zeewier of
bepaalde gomsoorten, een levensbedrei-
gend risico inhouden. Deze geleiproduc-
ten kunnen namelijk in de keel blijven
steken en tot verstikking leiden. Waar-
schuwing door middel van etikettering is
in dit geval niet voldoende om de mense-
lijke gezondheid te beschermen, vooral
waar het kinderen betreft. Gezien deze
risico’s dient de invoer, bereiding en
verhandeling van geleiproducten in
minicups met deze additieven te worden
verboden.
   De Commissie van de Europese
Gemeenschappen zal de Europese Auto-
riteit voor voedselveiligheid over deze
kwestie raadplegen. Op basis van het
advies van deze autoriteit zal de Com-
missie beschikking 2004/374/EG
opnieuw bezien en nagaan of het nodig
is een voorstel bij het Europees Parle-
ment en de Raad van de Europese Unie
in te dienen tot wijziging van richtlijn
95/2/EG.
   Deze regeling leidt niet tot administra-
tieve lasten voor het bedrijfsleven.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

VWS

Uit: Staatscourant 29 april 2004, nr. 82 / pag. 21 1


